
DETERMINAZIONE N° 22 REG. GENERALE del 12/01/2022

OGGETTO: ASSOCIAZIONE PRO LIDO DEL SOLE. CONTRIBUTO PER INIZIATIVE 
E  PROGETTI  MIRATI  ALLA VALORIZZAZIONE  TURISTICA DELLA 
DESTINAZIONE  TURISTICA  BIBIONE  E  SAN  MICHELE  AL 
TAGLIAMENTO A SEGUITO DELL'EMERGENZA DA COVID-19 ANNO 
2020. LIQUIDAZIONE.

IMPORTO: € 4.707,50
BENEFICIARIO: ASSOCIAZIONE PRO LIDO DEL SOLE
C.F.: 92036420278 P.IVA 04291290270
RIF. DET. IMP. : N. 1046 DEL 29/12/2020
IMPEGNO N. 252/2021 - CAPITOLO N. 954/11 - BILANCIO 2022-2024 ESERCIZIO 2022, EPF 2021 (ex 
impegno 3341/2020) – con riduzione di impegno di € 1.840,64

IL DIRIGENTE

Servizio Turismo e Cultura

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 205 del 19/11/2020 “APPROVAZIONE BANDO PER 
L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI PER "PROGETTI MIRATI ALLA VALORIZZAZIONE TURISTICA 
DEL TERRITORIO DURANTE L'EMERGENZA COVID-19. ANNO 2020”, con la quale è stato approvato 
il  “Bando  per  l’accesso  ai  contributi  per  iniziative  e  progetti  mirati  alla  valorizzazione  turistica  della  
destinazione turistica Bibione e San Michele al Tagliamento a seguito della emergenza da Covid-19. Anno  
2020”;

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  873  del  26/11/2020  “CONTRIBUTI  PER INIZIATIVE E 
PROGETTI MIRATI ALLA VALORIZZAZIONE TURISTICA DELLA DESTINAZIONE TURISTICA 
BIBIONE E SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO A SEGUITO DELLA EMERGENZA DA COVID-19. 
ANNO 2020. AVVISO E MODULISTICA.”, con la quale è stato approvato, coerentemente con il Bando di 
cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 205 del 19/11/2020, l’Avviso per la presentazione di domande 
di contributo a valere sul Bando per l’accesso ai contributi per iniziative e progetti mirati alla valorizzazione 
turistica  della  destinazione turistica  Bibione e San Michele  al  Tagliamento a seguito dell’emergenza da 
Covid-19. Anno 2020;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1046 del 29/12/2020 con la quale è stata concessa la somma di 
€ 6.548,14  a  favore  della  ASSOCIAZIONE PRO  LIDO DEL SOLE,  a  titolo  di  contributo  a  parziale 
copertura delle spese sostenute per l’iniziativa “I Giovedì al Lido – anno 2020”;

Ricordato che ai fini della liquidazione del contributo concesso, è stato chiesto al soggetto beneficiario di  
produrre:
-- entro il 30 GIUGNO 2021, ai sensi degli  artt. 6 e 7 del Regolamento comunale per la concessione di 

sovvenzioni, contributi e patrocini, la Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi del D.P.R. n. 
445  del  28/12/2000,  artt.  38,  46  e  47,  dalla  quale  risulti  l’effettivo  svolgimento  dell’iniziativa  con 
l’indicazione della relativa spesa sostenuta, e che il beneficio è stato utilizzato nei modi e per le finalità 
per cui è stato concesso;



-- unitamente al consuntivo entrate/spese, idonea documentazione atta a giustificare spese ed entrate inerenti  
l’iniziativa;

Vista la richiesta di liquidazione del contributo, presentata dalla ASSOCIAZIONE PRO LIDO DEL SOLE, 
sede legale viale Italia, 7 - 30028 Bibione di San Michele al Tagliamento (VE), c.f. 92036420278 P.IVA 
04291290270,  con  nota  prot.  n.  24437  del  15/09/2021,  corredata  dai  documenti  previsti  per  la 
rendicontazione;

Considerato che il modello per la richiesta di liquidazione era già stata allegata alla richiesta del contributo di 
cui al prot. 32169 del 24/12/2021, e con la nota acquisita al prot. 24437 del 15/09/2021 è stato rinviato il 
modello della richiesta, unitamente a tutti i documenti giustificativi di spesa; 

Esaminata la documentazione a rendicontazione, tra cui la relazione, il consuntivo entrate/spese, i documenti  
giustificativi di spesa, da cui emerge che l’iniziativa si è svolta in maniera coerente con quanto indicato nella  
domanda di contributo e le spese documentate risultano congruenti con l’attività svolta;

Preso atto di quanto dichiarato dal legale rappresentante della ASSOCIAZIONE PRO LIDO DEL SOLE 
nella “Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà per l’erogazione di sovvenzioni e contributi” acquisita  
con il prot. n. 24437 del 15/09/2021:
-- che per l’iniziativa non sono stati richiesti altri contributi pubblici;
-- che l’associazione non ha dipendenti e non è assoggettata a INPS, INAIL e/o altre Casse previdenziali;
-- che il soggetto beneficiario non usufruisce della detrazione IVA;
-- che l’operazione di cui trattasi non è da assoggettare alla ritenuta del 4% di cui all’art. 28, comma 2, del  

D.P.R. n. 600 del 29/09/1973 in quanto attività rientrante fra quelle istituzionali previste dallo statuto;

Acquisito agli atti dell’ufficio l’ultimo bilancio dell’Associazione;

Ricordato  i  contenuti  dell’art.  6  “Forme,  soglie  ed  intensità  del  contributo”  dell’Avviso  approvato  con 
determinazione 873/2020, in particolare:
- l’agevolazione è concessa nella forma di contributo a fondo perduto fino all’80% dell’ammontare delle 

spese  ammissibili  del  progetto/iniziativa,  entro  il  limite  massimo di  aiuto  individuale  pari  ad  euro  
20.000,00 per soggetto;

- nel caso a consuntivo le spese risultassero inferiori rispetto a quanto dichiarato in sede di preventivo,  
l’intervento comunale viene proporzionalmente ridotto sulla base della soglia percentuale massima di 
spesa concessa, e salvo i casi di revoca del contributo previsti;

- il contributo comunale assegnato potrà risultare inferiore a quanto richiesto e in ogni modo non puo’ 
superare la differenza tra le entrate e le uscite dell’iniziativa ammessa a contributo;

Considerato che, come dichiarato dalla Associazione ai fini della liquidazione:
-- sono state dichiarate spese per il progetto pari a € 8.185,18 
-- ci sono state entrate per € 1.480,00;

Appurato, a seguito dell’effettuazione dell’istruttoria, che:
-- le spese ammissibili riferite al progetto risultano essere di € 6.187,50;
-- l’importo non ammissibile, pari ad euro 1.997,68 riguarda spese non pertinenti con il progetto ammesso a 

contributo, come da prospetto agli atti dell’ufficio turismo;
-- il  disavanzo  fra  entrate  e  spese  dell’iniziativa  (che  corrisponde  alla  spesa  ammissibile)  è  pari  ad  € 

4.707,50;
-- dal calcolo dell’80% delle spese ammissibili (€ 6.187,50) si ottiene il valore di € 4.950,00 un importo 

superiore al disavanzo entrate/spese; 
-- il contributo concedibile a seguito dell’istruttoria è pari quindi ad € 4.707,50;

Ritenuto di provvedere alla liquidazione del contributo di che trattasi per un importo pari ad € 4.707,50;

Ricordato che:
-          qualora  si  configuri  una  attività  commerciale  con  natura  d’impresa,  i  contributi  sono  concessi  in   



osservanza delle condizioni di cui al Regolamento (UE) 18 dicembre 2013, n. 1407/2013 (Regolamento 
della  Commissione   relativo   all’applicazione   degli   articoli   107   e   108   del   trattato   sul  
funzionamento  dell’Unione  europea  agli  aiuti  “de  minimis”),  pubblicato  nella  Gazzetta  ufficiale  
dell’Unione europea serie L n. 352 del 24 dicembre 2013 o in alternativa nel rispetto delle disposizioni 
di  cui  all’articolo  53  del  regolamento  (UE)  17  giugno  2014,  n.  651/2014  (Regolamento  della 
Commissione che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato comune in applicazione 
degli articoli 107 e 108 del trattato (Regolamento generale di esenzione per categoria), pubblicato nella  
GUUE 26 giugno 2014, n. L 107, in presenza dei requisiti e delle condizioni appositamente previsti;

-          nel caso del contributo concesso alla Associazione PRO LIDO DEL SOLE, lo stesso non si configura   
quale  Aiuto  di  Stato,  in  quanto  non  si  tratta  di  un  soggetto  che  esercita  una  attività  di  natura 
commerciale e/o che offre beni e servizi sul mercato;

Dato atto che il  presente provvedimento amministrativo non è soggetto alla normativa sulla tracciabilità 
finanziaria ai sensi della L. n. 136 del 13/08/2010 e ss.mm.ii.;

Dato atto altresì  che si  è provveduto agli  adempimenti previsti  dagli  artt.  26 e 27 del D.Lgs.  n. 33 del  
14/03/2013;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  86  del  28.12.2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2022-2024 (ART. 170, COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)”; 

- la deliberazione consiliare n. 87 del 28.12.2021, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;

Richiamata altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 38 del 23.02.2021, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 

DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.)  – PIANO DELLA PERFORMANCE 2021-
2023” e ss.mm.ii; 

Appurato che la spesa in argomento trova copertura nel cap. n. 954/11 del Bilancio di Previsione 2022-2024 
– Esercizio 2022 – EPF 2021, impegno n. 252 (ex impegno 3341/2020);

Dato atto infine che nulla osta al pagamento conseguente;

Visto l’art. 184 del D.Lgs. n. 276 del 18/08/2000;

Visto l’art. 39 del Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il decreto sindacale n. 30 del 06/12/2021 con cui sono state conferite al dott. Luca Villotta le funzioni 
dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa, che si fanno propri e che si danno qui per integralmente riportati, così come 
gli atti ed i documenti in essa richiamati,

1.1. di liquidare alla ASSOCIAZIONE PRO LIDO DEL SOLE, sede legale in Via Viale Italia 7 – 30028 
Bibione di San Michele al Tagliamento (VE), c.f.  92036420278 P.IVA 04291290270, l’importo di  € 
4.707,50 a titolo di  contributo quale parziale copertura delle spese  sostenute per il progetto 2020 per 
l’iniziativa “I Giovedì al Lido”;

2.2. di  dare  atto  di  quanto dichiarato  dal  legale  rappresentante della  ASSOCIAZIONE PRO LIDO DEL 
SOLE nella “Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà per l’erogazione di sovvenzioni e contributi” 
acquisita con il prot. n. 24437 del 15/09/2021 e anticipata al prot. 31012/2020;



-- che per l’iniziativa non sono stati richiesti altri contributi pubblici;
-- che l’associazione non ha dipendenti e non è assoggettata a INPS, INAIL e/o altre Casse previdenziali;
-- che il soggetto beneficiario non usufruisce della detrazione IVA;
-- che l’operazione di cui trattasi non è da assoggettare alla ritenuta del 4% di cui all’art. 28, comma 2,  

del D.P.R. n. 600 del 29/09/1973, in quanto attività rientrante fra quelle istituzionali previste  dallo 
statuto;

3.3. di dare atto che il contributo non si configura quale Aiuto di Stato, in quanto non si tratta di un soggetto 
che esercita una attività di natura commerciale e/o che offre beni e servizi sul mercato;

4.4. di  provvedere  alla  liquidazione  alla  ASSOCIAZIONE PRO LIDO DEL SOLE del  contributo  di  € 
4.707,50 mediante bonifico sul c/c bancario: 
CREDIFRIULI - filiale di Bibione
IBAN: IT 74 L 0708 5362 9001 6210 029393

5.5. di  dare  atto  che  la  spesa  suddetta  di  €  4.707,50  trova  copertura  alla  Missione  07,  Programma 01,  
Capitolo n. 954/11, impegno n. 252 (ex impegno 3341/2020) del Bilancio di previsione 2022-2024 – 
Esercizio 2022 – EPF 2021;

6.6. di dare atto altresì che si è provveduto agli adempimenti previsti dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 
14/03/2013;

7.7. di autorizzare l’Ufficio Ragioneria a procedere con la riduzione dell’impegno n. 252/2021 (ex impegno 
3341/2020), cap. 954/11 per l’importo di euro 1.840,64 corrispondente alla differenza fra  contributo 
concesso e massimo contributo concedibile in sede di rendicontazione;

8.8. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti.

 

Il Responsabile

dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VILLOTTA LUCA
CODICE FISCALE: TINIT-VLLLCU64R24G914G
DATA FIRMA: 12/01/2022 14:57:21
IMPRONTA: 35376234313431313634663238343935373762333639373532323565396561656162373065373538


